
1992-93. - 1062 ár frá stofnun Alþingis.
116. löggjafarþing. - 115. mál.

789. Nefndarálit
um frv. til 1. um stofnun hlutafélags um Síldarverksmiðjur ríkisins.

Frá minni hluta sjávarútvegsnefndar.

Minni hluti nefndarinnar er samþykkur því að breyta Síldarverksmiðjum ríkisins í 
hlutafélag. Minni hlutinn hafði vænst þess að hægt yrði að ná samkomulagi um þau 
ágreiningsmál sem uppi voru um málið en því miður hefur það ekki tekist. Minni hlutinn 
flytur því allar sömu breytingartillögurnar og komu fram frá honum við umfjöllun málsins 
á síðasta þingi. Þau efnisatriði, sem minni hluti nefndarinnar gerir athugasemdir við, eru 
eftirfarandi:

1. Sala eigna.
Minni hluti nefndarinnar getur ekki fallist á að veita heimild til að selja allt fyrir- 

tækið. Eðlilegt er að í upphafi sé gefin heimild til að selja allt að 40% af hlutafénu, 
en ríkisstjórnin þurfi að fá heimild Alþingis til að selja meira og jafnframt til sölu 
á einstökum verksmiðjum. Verksmiðjurnar skipta miklu máli fyrir afkomu fólks á 
þeim stöðum þar sem þær eru. Minni hlutinn telur eðlilegt að áður en ákvarðanir eru 
teknar um að selja meiri hluta félagsins eða einstakar verksmiðjur sé skylt að leita 
samþykkis Alþingis.

2. Kjör stjórnar.
Minni hlutinn telur að eðlilegt sé að Alþingi kjósi stjórnarmenn fyrirtækisins sem 

eignarhlutur ríkisins gefur rétt til, svo lengi sem ríkið á meiri hluta í fyrirtækinu.
3. Efnahagsreikningur og skattaleg staða.

Ekkert liggur fyrir um hvert er mat á eignum fyrirtækisins. Eðlilegast hefði ver- 
ið að áður en málið er afgreitt sé kynntur upphafsefnahagsreikningur hins nýja fyrir- 
tækis. Jafnframt er eðlilegt að félagið yfirtaki rekstrartöp Síldarverksmiðja ríkisins 
frá fyrri árum. Þótt heimild sé veitt fyrir fjármálaráðherra að yfirtaka hluta af skuld- 
um Síldarverksmiðja ríkisins liggur ekkert fyrir um hvort sú heimild verður notuð. 
Vonandi getur fyrirtækið greitt skuldir sínar sjálft án þess að ríkið komi þar til. 
Síldarverksmiðjur ríkisins eiga hafnarmannvirki sem aðrar verksmiðjur hafa ekki 
þurft að byggja. Ríkið hefur þurft að kosta til þeirra mannvirkja í gegnum tíðina og 
væri eðlilegt að þessi hafnarmannvirki væru keypt þannig að staða Síldarverksmiðja 
ríkisins væri svipuð og gerist um aðrar verksmiðjur í landinu.

4. Samstarf við heimamenn.
Ávallt koma upp margvísleg samstarfsmál þar sem staðbundin þekking verður að 

vera fyrir hendi og því er nauðsynlegt að í samþykktum félagsins séu ákvæði um 
sérstaka samstarfsnefnd. Það þarf að tryggja að heimamenn komi að stjórn fyrir- 
tækisins og hafi þar eðlileg ítök. Það er ekki aðeins nauðsynlegt vegna byggðarlag- 
anna heldur jafnframt fyrir fyrirtækið sem heild.

5. Réttindi starfsmanna.
Verulegur ágreiningur hefur verið uppi um réttindi starfsmanna. í því sambandi 

vísast til greinargerðar sem fylgir með nefndarálitinu. Minni hluti nefndarinnar óskaði
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eftir því við umfjöllun þess á síðasta þingi að fá að ræða við fulltrúa BSRB áður en 
frumvarpið væri afgreitt frá nefnd. Því var hafnað og vilyrði gefin um slíkar við- 
ræður síðar. Þær viðræður fóru fram og í þeim kom í Ijós alger andstaða fulltrúa 
BSRB við þessa meðferð á réttindamálum starfsmanna SR. Minni hluti nefndarinnar 
leggur því til að 7. gr. frumvarpsins falli niður og leitað verði samninga við 
starfsmenn um þessi ágreiningsmál.

Minni hluti nefndarinnar flytur breytingartillögur á þskj. 797 og að þeim samþykkt- 
um getur hann fallist á að styðja frumvarpið. Fulltrúi samtaka um Kvennalista, Anna 
Ólafsdóttir Björnsson, er samþykk nefndaráliti þessu.

Jóhann Ársælsson, 
frsm.

Alþingi, 22. mars l993.

Halldór Ásgrímsson. Steingrímur J. Sigfússon.

Stefán Guðmundsson.
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Fylgiskjal I.

Umsögn Síldarverksmiðja ríkisins.
(12. mars 1992.)

Stjórn Síldarverksmiðja ríkisins hefur tekið fyrir beiðni yðar um 
umsögn vegna frumvarps til laga um Síldarverksmiðjur ríkisins, 
202. mál.

Með tilliti til þess að í áratugi hafa Síldarverksmiðjur ríkisins (S.R.) 
búið við úrelt lög og þess vegna orðið að vinna eftir eigin 
starfshefðum, þá fagnar stjórn S.R. því, að nú liggur fyrir frumvarp 
til laga um nýtt og nútímalegra rekstrarform fyrir fyrirtækið. Það 
mun gera stjórnendum þess auðveldara að reka það og fást við hin 
margþættu verkefni, sem koma upp hjá því og ekki hvað síst hinar 
breytilegu kröfur, sem orðið hafa og eru á döfinni varðandi 
framleiðslu og markaðsetningu afurða.

Það er álit stjórnar S.R. að ekki eigi að hluta fyrirtækið í sundur, því 
styrkur þess hefur byggst á stærðinni og staðsetningu 
verksmiðjanna.

Stjórn S.R. leggur ríka áherslu á, að framlagt frumvarp verði að 
lögum á yfirstandandi þingi.

Meirihluti stjórnar Stjórn S.R. var samþykkur ofanritaðri umsögn en 
tveir stjórnarmanna óskuðu að eftirfarandi yrði bókað:

1. Sérálit Boga Sigurbjörnssonar.

"Ég er sammála því að brýna nauðsyn bar til þess, að endurskoða 
gömul og úrelt lög um S.R.
Að breyta rekstrarforminu úr beinum ríkisrekstri í hlutafélags- 
form, tel ég í sjálfu sér ekki breyta miklu varðandi framtíð 
fyrirtœkisins, sem ég hef mikla trú á, ef þessi stóra og sterka 
rekstrarheild verður starfrækt óskipt áfram.
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Ohjákvæmilegt er að taka tillit til þess, að S.R. hefur verið og verður 
burðarás atvinnulífsins á þeim stöðum, sem fyrirtækið hefur haft 
sína starfsemi í áratugi.
Þá tel ég ótvírætt að inn í l.gr. laganna komi ákvæði um, að 
lögheimili og varnarþing verði á Siglufirði."

2. Sérálit Jóhanns Ársælssonar.

"Eg get tekið undir flest, sem kemur fram í áliti meirihlutans, en vil 
þó taka fram eftirfarandi:
Eg tel ekki að ábyrgð stjórnenda vaxi eða að það sé einboðið að 
skilvirkara samband myndist milli eigenda og stjórnenda við það að 
breyta fyrirtækinu í hlutafélag.
Það er mín skoðun, að vegna stærðar og mikilvægis þessa 
fyrirtœkis, eigi Alþingi að kjósa sérstaka stjórn til að fara með 
eignarhlut ríkisins í því og að það form eigi að gilda meðan ríkið ber 
meirihlutaábyrgð á fyrirtækinu."

Virðingarfyllst,

f.h. stjórnar Síldarverksmiðja ríkisins

I^orsteinn Gíslason, stjórnarformaður
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Bréf Síldarverksmiðja ríkisins til sjávarútvegsnefndar.
(27. mars 1992.)

í framhaldi af komu okkar, fulltrúa SR, á fund sjávarútvegsnefndar leyfi ég mér í sam- 
ráði við Þorstein Gíslason stjórnarformann SR að senda viðlagða punkta sem svör við 
nokkrum spurningum nefndarmanna.

Það skal tekið fram að í þessum punktum koma fyrst og fremst fram skoðanir undir- 
ritaðs.

Þórður Jónsson, 
rekstrarstjóri SR.

Staða fiskimjölsiðnaðar á íslandi.
Greinin sem heild stendur frammi fyrir miklum vanda vegna tekjusamdráttar sem 

stafar af lágu heimsmarkaðsverði á hefðbundnum afurðum og miklum sveiflum í hrá- 
efnisframboði.

Á yfirliti um tekjur og gjöld verksmiðja á íslandi kemur fram að heildartekjur minnk- 
uðu úr 8 milljörðum 1988 í um 5 milljarða 1990. Tölur fyrir 1991 eru ekki fyrirliggj- 
andi en það ár er eitt það versta í sögu fiskimjölsiðnaðarins á Islandi.

Heildarskilaverðstekjur úr loðnutonni voru í byrjun yfirstandandi vertíðar um 8.000 
kr. en eru nú í lok vertíðarinnar komnar niður í um 6.000 kr.

Ekki verður annað séð en að stefnt geti í að hefðbundin vinnsla á bræðslufiski legg- 
ist af á íslandi ef ekki kemur til verulegrar hækkunar á tekjum og/eða lækkunar á út- 
gjöldum.
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FÉLAG ÍSLENSKRA FISKMJÖLSFRAMLEIÐENDA

Mynd 1 sýnir heildartekjur loönuverksmiöja eins. og þær koma fram í könnun félagsins á 
rekstri loðnuverksmiöja árin 1988, 1989 og 1990 þegar búiö er aö framreikna hlutfall 
þátttöku yfir á allar loönuverksmiöjur.
Tölurnar eru á verölagi hvers árs. Væru þær framreiknaöar til dagsins í dag m.v. 
verölagsþróun má áætla heildartekjur verksmiöjanna áriö 1988 um 8 milljaröa, áriö 
1989 um 6 milljaröa og árið 1990 um 5 milljaröa. Þetta er gifurlegt tekjutap milli ára. 
Á myndinni sést einnig vel hvernig framlegö verksmiðjanna minkar ár frá ári.

o/o Breytilegur kostnaöur sem hlutf. af heildartekjum 
60 
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Mynd 2 sýnir skiptingu breytilegs kostnaöar verksmiöjanna sem hlutfall af heildartekjum 
þeirra árin 1988, 1989 og 1990. Sést vel hvernig hlutfali hráefnis vex úr um 50% áriö 
1988 og er komiö í um 58% á síöasta ári.
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Verð á bræðslufiski og afurðum.
Til margra ára ákvað Verðlagsráð lágmarksverð á bræðslufiski. SR hélt sig fast við 

þetta verð. Skip fengu löndun eftir röð í höfn og verðmunur var yfirleitt lítill en þó yfir- 
borguðu einkaverksmiðjur þegar lítið veiddist.

Loðnuverð var gefið frjálst 1987. Til að byrja með ákvað stjórn SR verðið sem boð- 
ið var. Þetta verð var mjög hátt miðað við greiðslugetu verksmiðjanna.

Aðrar verksmiðjur fóru samt yfir þetta fasta verð ef þeim bauð svo við að horfa.
Einnig hófu verksmiðjur að kaupa skip og fluttu þar með kvótann í land. SR hefur 

fyrst og fremst keppt í verði og stefnan hefur verið að gera verksmiðjur fyrirtækisins hæf- 
ar til þessarar samkeppni.

Reynslan af rekstri verksmiðjunnar á Seyðisfirði sýnir að of varlega var farið í sam- 
keppninni síðastliðið haust. Grundvöllur var fyrir kaupum SR á síldarkvótum sem síð- 
an hefði verið unnt að fá báta til að veiða. Þetta sést best á þeirri staðreynd að mjöl frá 
Seyðisfirði seldist á að meðaltali 25-30% hærra verði en annað mjöl.

Til þess að gefa mönnum einfalda hugmynd um hversu lágt verð er nú á loðnuafurð- 
um má nefna að í dag kostar 8.000 kr. að flytja 1 tonn af vöru frá Reykjavík til Húsa- 
víkur með bíl. Sé þetta dæmi heimfært á loðnuvinnslu þá má kostnaður við veiði á einu 
tonni, sigling til hafnar, löndun, vinnsla, útskipun afurða úr þessu eina tonni ásamt til- 
heyrandi afskriftum og fjármagnskostnaði skipa og verksmiðja ekki fara yfir 7.000 kr. á 
loðnutonn eigi þessi iðnaður að bera sig.

Rækjukvóti, sem úthlutað er til verksmiðja sem eiga skip, hefur verið SR mjög dýr því 
honum hefur verið skipt út fyrir loðnu eða beinlínis notaður sem hluti af greiðslu fyrir 
loðnu. Þetta kom sérstaklega illa út fyrir SR veturinn 1991 þegar loðnukvótaeigendur 
fengu aukarækjukvóta vegna loðnubrestsins. Þetta jafngildir því að surnir af keppinaut- 
um SR hafi fengið ríkisstyrk til kaupa á loðnu.

Stýring loðnuveiðanna.
Æskilegt væri að í byrjun vertíðar væri gefinn út allur sá kvóti sem talið er mögu- 

legt að leyfður verði með fyrirvara um hugsanlega skerðingu eftir áramót. Til enn frek- 
ari hvatningar væri hægt að leyfa þeim skipum sem klára kvóta sína tímanlega að veiða 
úr því magni sem Norðmenn og Grænlendingar ná ekki.

Staðreynd er að mest verðmæti fást úr loðnu sem veidd er á tímabilinu ágúst-des- 
ember. Loðnan fer að horast í desember og lýsisnýtingin fellur úr 14-15% niður í 1-3% 
í lok mars. Skilaverð hvers loðnutonns lækkar því um 1.500-2.000 kr.

Með öðrum orðum þýðir þetta að hver 50.000 tonn sem veidd eru fyrir áramót skila 
80-100 millj. kr. meira en sama magn veitt í mars. Vinnslukostnaður er þó hinn sami í 
báðum tilfellum.

Á undanförnum árum hefur verið mikil öfugþróun í loðnuverði innan hverrar vertíð- 
ar. Haustverð hafa verið lág, en þegar liðið hefur verið á vertíðirnar hefur það hækkað 
þó svo að skilaverðið úr loðnunni hafi lækkað. Þetta hefur latt menn til haustveiða.

Markaðsmál.
Venjulegt íslenskt fiskimjöl, „FAQ-mjöl“, er í beinni óheftri samkeppni við fiskimjöl 

frá Suður-Ameríku, t.d. frá Perú þar sem laun eru 10% af því sem hér er greitt.
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Verðið, sem við fáum fyrir FAQ-mjöl, ræðst af framboði og verði frá Perú. Kostn- 
aður hér innan lands breytir engu. íslendingar verða að komast inn á markaði sem Perú- 
menn eru ekki á, samanber mjölið frá SR á Seyðisfirði.

Algjört útflutningsfrelsi hefur ríkt gagnvart mjöli og lýsi.
Nokkur fyrirtæki hafa í mörg ár selt mjöl og lýsi í umboðssölu. Flest eru þessi fyrir- 

tæki í sambandi við erlenda umboðsaðila sem sjá um hinar endanlegu sölur og samband- 
ið við kaupendurna. Fyrir þessa þjónustu eru greidd 2% af cif-verði afurðanna.

Helsti ókostur þessa kerfis var og er að nánast ekkert samband er á milli framleið- 
anda og kaupanda. Kvartanir og ábendingar komast seint og illa til skila. Sárafá föst við- 
skiptasambönd myndast. Þetta fyrirkomulag gekk þó sæmilega á meðan eingöngu var 
framleitt FAQ-mjöl og kaupendur voru tilbúnir að kaupa með því hugarfari að þeir væru 
að spila í rúllettu því tilviljun réð hvers konar vöru þeir fengu og verðhugmyndir þeirra 
voru eftir því.

Það skal þó tekið fram að í sumum tilfellum hafa íslenskir umboðsmenn náð mjög 
hagstæðum sölum á FAQ-mjöli til Austur-Evrópu og fjarlægari markaða.

Ef ná á árangri með sérframleitt mjöl og lýsi er nauðsynlegt að hafa stöðugt og náið 
samband við stærstu notendurna og velja til samstarfs þá sem mesta þekkingu hafa.

Nægjanlegt er að hafa einn umboðsaðila ef á annað borð er talið æskilegt að slíkur sé 
til staðar til þess að sjá um vissa hluta viðskiptanna. Umboðsaðilinn verður að sætta sig 
við að framleiðandi og kaupandi hafi samband sín á milli varðandi vöruþróun og fram- 
leiðsluhætti.

Talið er að þær fáu fiskimjölsverksmiðjur sem eftir eru í Danmörku hafi lifað af vegna 
eigin markaðssetningar og vöruþróunar sem fært hafi þeim forskot á nú fallna keppi- 
nauta.

Það er ekki ásættanlegt að íslenskt loðnumjöl sé yfirleitt alltaf selt á lægra verði en 
mjöl framleitt úr lakara hráefni í Noregi eða Danmörku.
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FÉLAG ÍSLENSKRA FISKMJÖLSFRAMLEIÐENDA

Beinar tekjur sveitarsjóöa af 800 tonna loðnufarmi

M.v. forsendur í ársbyrjun 1992.

Verð á loönu upp úr loðnuskipi 
Skilaverð loðnuafurða

mjöl kr 5.300 lýsi kr 2.500

4 500 kr/tonn

7 800 kr/tonn af loönu

Vörugjald af mjöli (800 x 0,175 x 215) 30 100 krónur
Vörugjald af lýsi (800 x 0,13 x 215) 22 360 krónur
Lesta- og bryggjugjöld (450 x 6,20 + 3,10) 4 185 krónur
Aflagjald (800 x 4.500 x 1,0%) 36 000 krónur

Hafnargjald af flutningaskipi
(1000 x 6,20 + 3,10 / 5) 1 860 krónur

Vatnsskattur (800 x 35) 28 000 krónur
Aöstöðugj. verksmiöju (800 x 7.800 x 0,85%) 40 560 krónur

Samtals 163 065 krónur

Samtals á hvert landaö tonn (163.065/800) 204 krónur

Aukakostnaöur loðnuverksmiöja
vegna reglugeröar nr. 32/1992 um sérstakt vörugjald.
Sömu forsendur og aö ofan um-800 tonna loönufarm.

Vörugjald af mjöli (800 x 0,175 x 215 x 1,25) 37 625 krónur
Vörugjald af lýsi (800 x 0,13 x 215 x 1,25) 27 950 krónur

Samtals vörugjöld með 25% álagi
Samtals vörugjöld án 25% álags 
Mismunur

65 575 krónur
52 460 krónur
13 115 krónur



Bryggjur í eigu SR.
(Úr Mati á hafnarmannvirkjum Síldarverksmiðja ríkisins.)

Siqlufjörður 1/2000
Steypt löndutMM-bryggla á - CLtC
staypustðpluia 118.1

Fastwr búnaðwr »a. 2 faster vogir 
ítrribðnd. oq undlrstðöur ^ 5

SamL 167.5

Raufarhofn 1/2000 g.Lr
Lðndunarbryogja úr llmbr i 56.2

Fasturbúnnður _ZLQ.
Samt 81.2

Verkfrœ
ðistofa D

aníels G
estssonar:

SamUils-----------tuu:
SlglufJDröur 167.5
Rauíorhöfn 81.2
Seyðlst jörður U5-Q

5amt. 363,7

ALfwasemdlE
MetiA er endurbygoingerver0 
miAoð vlDB. víltl. 174.1 stItj
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Skipting aflakvóta á vertíð 1991-1992.

Samtals:

Heildarkvóti 751 .000

Aflakvóti bundinn verksmiöjum.

Fasttengdir bátar. Hlutdeild Magn

Bolungarvík
Júpíter RE 161 2,50% 18.761 18.761

Neskaupstaöur
Beitir NK 121 2,53% 19.019
Börkur NK 122 2,34% 17.595 36.61 5

Eskif jöröur
Guðrún Þorkelsdóttir SU 211 2,00% 15.006
Hólmaborg SU 11 2,75% 20.638
Jón Kjartansson SU 111 2,31% 17.336 52.980

FIVE Vestmannaeyjum
Kap VE4 1,95% 14.617
Sighvatur Bjarnason VE 81 1,95% 14.617 29.234

FES Vestmannaeyjum
Gígja VE 340 2,00% 15.006
Guómundur VE 29 2,15% 16.172
Heimaey VE 1 1,81% 13.583
Siguróur RE 4 2,59% 19.462 64.223

Grindavík
Háberg GK 199 2,83% 21.280
Sunnuberg GK 299 3,08% 23.164 44.444

Faxamjöl hf
Faxi RE 241 1,89% 14.230 1 4.230

Akranes
Höfrungur AK 91 2,43% 18.250
Ásborg/Skarðsvík 1,88% 14.100
Rauðsey AK 1,85% 13.907
Vikingur AK 100 2,52% 18.955 65.212

325.699
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Laustengdir bátar.

Hafsíld hf
Bjarni Ólafsson AK 70 2,32%, 17.402
Grindvíkingur GK 806 2,32% 17.402
Hákon ÞH 250 2,05% 15.395
Helga II RE 373 3,56% 26.710 76.908

Njörður hf.
Dagfari ÞH 70 1,81% 13.583
Sjávarborg GK 60 2,05% 15.395 28.978

Samtals: 105.887

Samtals bundið: 431.586

Óbundnir bátar.
Albert GK 31 1,88% 14.100
Bergur VE 44 1,79%, 13.453
Björg Jónsdóttir ÞH 321 1,84%, 13.842
Guðmundur Ólafur ÓF 91 1,86% 13.970
Gullberg VE 292 1,88% 14.100
Hilmir SU 171 4,38% 32.861
Huginn VE 55 1,88% 14.100
Húnaröst RE 550 1,90% 14.294
ísleifur VE 63 2,28% 17.149
Jón Finnson RE 506 1,88% 14.100
Keflvíkingur KE 100 2,76% 20.698
Pétur Jónsson RE 69 2,06%, 15.459
Súlan EA 300 2,34% 17.538
Svanur RE 45 1,95%, 14.617
Víkurberg GK 1 1,82% 13.647
Þórður Jónasson EA 350 1,78%, 13.387
Þórshamar GK 75 1,87% 14.035
Örn KE 13 3,58% 26.905 298.253

Óveiðanlegur kvóti
Harpa RE 342 2,82% 21.213 21.213

Samtals: 751.052 751.052
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Félag íslenskra fiskmjölsframleiðenda:

Móttaka loðnuverksmiðja á haustvertíð 1992.

Mótt. 
tonn

F&L, Grindavík..................................................................................................................................... 8.096
Njörður, Sandgerði
Faxamjöl, Reykjavík ........................................................................................................................... 170
H. Böðvarsson, Akranesi .................................................................................................................... 16.705
E. Guðfinnsson, Bolungarvík ............................................................................................................. 324
SR, Siglufirði ....................................................................................................................................... 40.685
Hrh. Ólafsfjarðar................................................................................................................................... 108
Krossanes, Akureyri.............................................................................................................................. 17.667
SR, Raufarhöfn..................................................................................................................................... 29.878
Hst. Þórshafnar..................................................................................................................................... 15.945
Lón, Vopnafirði..................................................................................................................................... 3.269
Hafsíld, Seyðisfirði .............................................................................................................................. 2.312
SR, Seyðisfirði ..................................................................................................................................... 22.638
SV, Neskaupstað.................................................................................................................................. 28.395
Hraðfrysihús Eskifjarðar....................................................................................................................... 22.840
SR, Reyðarfirði..................................................................................................................................... 1.517
Höfn, Hornafirði
FES, Vestmannaeyjum......................................................................................................................... 875
FIVE, Vestmannaeyjum ....................................................................................................................... 1.109
Færeyjar
Löndun frá síðustu skýrslu
* Endanleg löndunartala ekki tiltæk

Móttekin tonn....................................................................................................................................... 212.533

Haustvertíð............................................................................................................................................ 212.533
Heidarveiði á loðnuvertíð 1992-93
Heildarloðnukvóti ................................................................................................................................ 639.597
Eftirstöðvar loðnukvóta ....................................................................................................................... 427.172
Landanir erlendra skipa
SR, Raufarhöfn..................................................................................................................................... 2.886
Hst. Þórshöfn ....................................................................................................................................... 846

Haustvertíð, íslensk og eriend skip ............................................................................................... 216.157
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Félag íslenskra fiskmjölsframleiðenda:

Móttaka loðnuverksmiðja á vetrarvertíð 1993. 
(19. til 22. mars 1993.)

h
Bátur sem 
efur landað

Veiði- 
dagur

Lönd. 
tonn

Veiði- 
reitur

St. mótt 
tonn

Bátur Veiði- 
væntanlegur dagur

Áætl. 
tonn

F&L, Grindavík 21.064
Njörður hf. 8.315
Eyrarmjöl, Þorlákshöfn 1.619
Faxamjöl, Reykjavík Keflvíkingur 19/3 301 23.642

Faxi 20/3 616
H. Böðvars. Akranesi Helga 2 20/3 914 423 20.542

Örn 20/3 449 423
Keflvíkingur 21/3 395 423

E. Guðf. Bolungarv. 9.594
SR, Siglufirði 40.618
Hrh. Ólafsfjarðar 1.918
Krossan. Akureyri Þórður Jónass21/3 515 11.369
SR Raufarhöfn 25.400
Hst. Þórshafnar 13.578
Lón Vopnafirði 10.057
Hafs. Seyðisfirði 13.303
SR, Seyðisfirði 46.986
SV. Neskaupstað 36.257
H. Eskifjarðar Hólmaborg 22/3 434 48.896
H. Fáskrúðfjaðar 1.710
SR. Reyðarfirði 20.417
Ósland hf. Höfn 11.834
ísfélag Vestm. hf. 27.021 Guðmundur 850
Vinnslustöðin hf. Albert 22/3 663 474 40.851

ísleifur 22/3 695 474
Færeyjar 4.417
Löndun frá síðustu skýrslu
* Endanleg löndunartala ekki tiltæk

4.982 850

Móttekin tonn 439.408

Haustvertíð 212.533
Vetrarvertíð 439.408
Heildarafli á loðnuvertíð 1992-93 651.941
Heildarloðnukvóti 820.000
Eftirstöðvar loðnukvóta 168.059
Landanir erlendra skipa 
SR, Raufarhöfn 2.886
Hst. Þórshöfn 846
Eskifjörður 541
SR Seyðisfirði 457
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Framleiöslugeta verksmiöja S.R

Magn í t. per Mjöl í Lýsi i 
tonnum per 
viku 9%

Birgða- 
geymslur 
fyrir mjöl

Birgöa- 
geymslur 
fyrir lýsi

sólahring 
af hráefni

tonnum per 
viku 17%

Siglufjöröur 1.500 1.785 945 7.000 8.300
Raufarhöfn 800 952 504 2.500 6.000
Seyðisfjöröur 1.100 1.309 693 3.500 2.900
Reyöarfjöröur 500 595 315 1.500 1.900

Samtals: 3.900 4.641 2.457 1 4.500 19.100

Framleiösla 01.01.1992. - 22.03.1992.

Mjöl Lýsi

Siglufjöröur 6.856 1.738
Raufarhöfn 5.112 1.489
Seyðisfjörður 10.373 4.074
Reyöarfjöröur 5.387 2.197

Samtals: 27.728 9.498
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Síldarverksmiðjur ríkisins:

Loðnuvertíðin 1992-1993.
(24. mars 1993.)

1. Haust 1992

Loðna Síld Mjöl Lýsi
(tonn) (t o n n) (l o n n) (t o n n)

Siglufjörður 40.682 6.798 5.920
Raufarhöfn 32.767 5.641 5.145
Seyðisfjörður 22.636 6.626 5.236 4.204
Rey ð arfj örður 1.518 223 195

Samtals S.R. 97.602 6.626 17.898 15.464

Hlutur S.R. í landaðri loðnu af íslenskum skipum á haustvertíð 1992 var 44.6% 
eða 94.716 tonn af 212.329 tonnum. Meðalverð greitt af S.R. var kr. 4.089 pcr 
t o n n.

2. Vetur 1993

Siglufjörður 
Raufarhöfn 
Seyðisfjörður 
Reyðarfjörður

Loðna 
(tonn) 
40.619 
25.400 
47.042 
20.252

Síld 
(lonn)

Mjöl 
(tonn) 
7.375 
4.682 
8.826 
3.634

Lýsi 
(t o n n) 
2.274 
1.954 
3.243 
1.647

S a m t a 1 s 133.313 24.517 9.118

Hlutur S.R. í landaðri loðnu af íslenskum skipum á vetrarvcrtíð 1993 var 
30.6% eða 132.855 tonn af 434.426 tonnum. Mcðalvcrð greitt af S.R. var kr. 
3.624 per tonn.

Vertíðin 1992-93 í heild.

Samtals tók S.R. á móti 227.571 tonni af loðnu á vcrtíðinni 1992-93 eða 35.2% 
af heildarmagnininu sem varð 646.755 tonn af 820.000 tonna hcildarkvóta. 
Meðalverð, sem S.R. greiddu á vertíðinni var kr 3.820 per tonn.
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Fylgiskjal II.

Umsögn hreppsnefndar Raufarhafnarhrepps.
(7. mars 1992.)

Vísað er til bréfs sjávarútvegsnefndar, dags. 20. febrúar 1992, 
um frumvarp til laga um SíIdarverksmiójur ríkisins.

Hreppsnefnd Raufarhafnarhrepps vekur athygli á því aö starfræksla 
verksmiöju SR á Raufarhöfn skiptir afar miklu máli fyrir atvinnu- 
líf hér svo og afkomu starfsfólks verksmiöjunnar og sveitarfél- 
agsins. Heimamönnum á Raufarhöfn þykir þó núverandi rekstrarform 
SR ásamt mjög miðstýrðum stjórnarháttum ekki gefa stjórnendum 
einstakra verksmiöja nægilegt takifæri til að reka þær á sem 
hagkvæmastan hátt 1 þágu fyrirtækis, starfsfólks og byggðarlags.

Hreppsnefnd Raufarhafnarhrepps er því fylgjandi að rekstrarformi 
SR verði breytt frá því sem nú er.

í greinargerð með frumvarpinu er bent á að þegar SR hafi veriö 
gert aö hlutafélagi veröi heimilt aö selja öðrum hlutabréfin, öll 
eða hluta þeirra. Einnig að félaginu verði heimilt aö selja ein- 
stakar fasteignir eöa rekstrareiningar. Hreppsnefnd Raufarhafnar- 
hrepps styður eindregið þann ásetning sem kemur fram í athuga- 
semdum við 3. gr. frv. um að við hugsanlega sölu á rekstrar- 
einingum skuli sérstaklega horft til heimamanna og starfsmanna 
á þeim stöðum sem verksmiðjur eru starfræktar. Með vísan til 
mikilvægis verksmiöjunnar fyrir atvinnulíf og byggö á Raufarhöfn 
telur hreppsnefnd að í lögin þurfi aö koma ákvæöi sem tryggi 
heimamönnum á hverjum stað ákveöinn forgang til að kaupa ein- 
stakar rekstrareiningar ef til þess kemur aö þær verði seldar. 
Enda munu vera fordæmi um slík ákvæói, sbr. t.d. lög um sölu á 
Ferðaskrifstofu ríkisins á sínum tíma.

Hreppsnefnd Raufarhafnarhrepps leggur áherslu á aö tryggt veröi 
með viöunandi hætti að verksmiðja SR á Raufarhöfn starfi með 
nægilegu rekstrarlegu sjálfstæði. í því efni vill hreppsnefnd 
koma því á framfæri við nefndina aö hér er verulegur áhugi fyrir 
því að heimamenn kaupi verksmiðjuna og starfræki hana ef hún fæst 
keypt á ásættanlegu veröi.

F.h. hreppsnefndar Raufarhafnarhrepps

Guðmundur Guðmundsson 
sveitarstjóri
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Fylgiskjal III.

Umsögn Farmanna- og fiskimannasambands íslands.
(4. mars 1992.)

Farmanna- og fiskimannasambandi íslands, FFSÍ, hefur borist til umsagnar framan- 
greint frumvarp til laga frá sjávarútvegsnefnd Alþingis.

FFSÍ gerir engar athugasemdir við það frumvarp sem hér er til umsagnar. Aftur á móti 
vilja samtökin benda á þá staðreynd að Síldarverksmiðjur ríkisins hafa gegnt mikilvægu 
hlutverki við að koma á og viðhalda frjálsri verðmyndun á loðnu undanfarin ár. Segja má 
að þessu sé fyrst og fremst að þakka að verksmiðjunum hefur verið óheimilt að reka út- 
gerð.

Virðingarfyllst, 
f.h. FFSÍ, 

Benedikt Valsson.

■ ' < >. 1 ,

Fylgiskjal IV.

Umsögn Vélstjórafélags Islands.
(10. mars 1992.)

■ .. ‘ ! í'i ; 1 : t □ t t X ; iJClf ; J ' • !i// ‘ ý; ■ fj) V ■ " U lílh Jf ."j.’

Félagið gerir ekki athugasemdir við frumvarpið.

Virðingarfyllst, 
fh. Vélstjórafélags íslands, 

Helgi Laxdal, formaður.
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Fylgiskjal V.

Umsögn Félags íslenskra fiskmjölsframleiðenda.
(5. mars 1992.)

Stjórn Félags íslenskra fiskmjölsframleiðenda fjallaði á fundi sínum þann 4. mars um 
frumvarp til laga um Síldarverksmiðjur ríkisins. Eftirfarandi var samþykkt:

Stjórn Félags íslenskra fiskmjölsframleiðenda fagnar framkomnu frumvarpi um Síldar- 
verksmiðjur ríkisins og telur það mjög til bóta. Hvetur stjórnin jafnframt til að skrefið til 
fullkominnar einkavæðingar fyrirtækisins verði stigið hið fyrsta.

Kveðja,
Félag íslenskra fiskmjölsframleiðenda, 

Jón Olafsson.

Fylgiskjal VI.

Umsögn hreppsnefndar Reyðarfjarðarhrepps.
(4. mars 1992.)

Á fundi hreppsnefndar Reyðjarfjarðarhrepps þann 2. mars sL var eftirfarandi sam- 
þykkt gerð:

„Hreppsnefnd Reyðarfjarðarhrepps er sammála því að Síldarverksmiðjum ríkisins sé 
breytt í hlutafélag, jafnframt telur sveitarstjórn eðlilegt að kveðið sé á um í samþykkt 
væntanlegs hlutafélags að Reyðarfjarðarhreppur fái að tilnefna einn stjórnarmann."

Þetta tilkynnist yður hér með.

Virðingarfyllst,
Isak J. Olafsson, 

sveitarstjóri.



20

Fylgiskjal VII.

Umsögn Sjómannasambands íslands.
(17. mars 1992.)

Stjórn Sjómannasambands íslands hefur fjallað um frumvarp til laga um stofnun hluta- 
félags um Síldarverksmiðjur ríkisins. Stjórnin styður frumvarpið og telur breytt rekstr- 
arform á fyrirtækinu mjög til bóta.

Vegna fyrirhugaðrar sölu ríkisins á hlut sínum í Síldarverksmiðjum ríkisins, verði 
frumvarpið að lögum, er það álit stjórnar Sjómannasambands íslands að ekki eigi að hluta 
fyrirtækið í sundur því styrkur þess felist í stærðinni og staðsetningu verksmiðjanna.

F.h. Sjómannasambands Islands, 
Hólmgeir Jónsson.

Fylgiskjal VIII.

Umsögn Landssambands íslenskra útvegsmanna.
(10. mars 1992.)

Við höfum móttekið bréf ykkar dags. 20. febrúar sl. þar sem okkur er sent til um- 
sagnar frumvarp til laga um Síldarverksmiðjur ríkisins.

Stjórn LÍÚ samþykkti á fundi sínum í dag að mæla með samþykkt frumvarpsins um 
að breyta Síldarverksmiðjum ríkisins í hlutafélag.

Virðingarfyllst, 
f.h. Landssambands ísl. útvegsmanna, 

Kristján Ragnarsson.
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Fylgiskjal IX.

Umsögn starfsmannafélags ríkisstofnana. 
(17. febrúar 1992.)

Starfsmannafélag rikisstofnana hefur haft til skoöunar frumvarp til 
laga um stofnun hlutafélags um Sildarverksmiöjur rikisins sem nú 
liggur fyrir Alþingi.

í 7. gr. frumvarpsins er ákvæöi sem ætlaö er aö skeröa áunnin 
réttindi félagsmanna SFR, sem hjá Síldarverksmiöju rikisins starfa. 
Slíkt er hvorki siölegt né heimilt aö gera án þess aö bætur komi 
fyrir.

SFR leyfir sér aö mótmæla þessu ákvæöi frumvarpsins harölega. 
Félagiö mun styöja þá félagsmenn sina, sem hlut eiga aö máli, til 
þess aö sækja fullar bætur fyrir dómstólum, veröi frumvarpiö 
óbreytt aö lögum.

Viröingarfyllst,

y--rvvy ð'vl

Árni St. JónssoíL^ramk.st. SFR

Meöfylgjandi:
Umsögn Gests Jónssonar, hrl. 
um frumvarpiö.
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Umsögn Gests Jónssonar, hrl. 
(15. febrúar 1992.)

Með bréfi dagsettu 6. fyrra mánaðar hefur SFR óskað umsagnar minnar 
um 7. gr. frumvarps til laga um stofnun hlutafélags um 
Síldarverksmiðjur ríkisins, en umrætt frumvarp mun nú vera til 
meðferðar á Alþingi. Er þess sérstaklega óskað að skoðað verði hvort 
frumvarpið, ef að lögum verður, raski áunnum réttindum félagsmanna 
SFR sem nú starfa hjá Síldarverksmiojum ríkisins.

Hvernig hljóðar 7. gr. frumvarpsins ?

7. gr. frumvarpsins er svohljóðandi:

Fastráðnir starfsmenn Síldarverksmiðja ríkisins skulu hafa rétt 
til starfa hjá nýja hlutafélaginu við stofnun þess og skal þeim 
boðin sambærileg staða hjá félaginu og þeir gegndu áður hjá 
verksmiðjunum. Ákvœði 14. gr. laca nr 38/1954 um réttindi og 
skyldur starfsmanna ríkisins á því ekki við um þá starfsmenn.

í greinargerð með frumvarpinu er 7. gr. skýrð með þessum orðum:

Greininni er ætlað að tryggja fcstum starfsmönnum SR scmu störf 
hjá nýja félaginu við stofnun þess og þeir gegna nú. Engin 
breyting verður því á atvinnumöguleikum, launum eða 
lífeyrisréttindum starfsmanna. Ákvæði 14. gr. 1, nr 33/1954 um 
biðlaun þykja því ekki eiga vio.

Miklar árstíðasveiflur eru í rekstri Síldarverksmiðja ríkisins. 
Afar misjafnt er þvi hversu margir starfsmenn eru í starfi hjá 
verksmiðjunum. Á síðasta heila vinnslutímabili vertíðina 1990/91 
voru um 150 manns starfandi hjá félaginu. Fastráðnir starfsmenn 
eru nú 45 og starfa þeir allt árið. í Lífeyrissjóð starfsmanna 
ríkisins greióa 14 starfsmenn. írátt fyrir að staða sé lögð 
niður eiga starfsmenn sem greitt hafa iðgjöld cil Lífeyrissjóðs 
starfsmanna ríkisins rétc á að areióa þangað áfram iðgjöld sem 
miðuo eru við iaunaflokk þann er staðan var í er hún var lögð 
niður. Nýtur starfsmaður þá sömu réttinda úr sjóðnum sem hefði 
hann gengt (sic) starfi sínu áfram. Um réttindi þessi er fjallað
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í 2. mgr. 17. gr. laga nr 29/1963, um Lífeyrissjóð starfsmanna 
ríkisins.

Hvenær er staða lcgð niður í skilningi 14. gr. starfsmannalaganna ?
Um þetta hafa verið deilur á undanförnum árum. Með dómum Hæstaréttar 
hefur nú verið staðfest að staða telst vera lögð niður, í skilningi 
laganna, þegar nún hættir að vera til á vegum ríkisins jafnvel þótt 
viðkomandi starfi sé haldið áfram alveg óbreyttu á vegum annars 
aðila. Þetta má t.d. ráða af "Landssmiðjudómi" Hæstaréttar, þegar 
ríkisfyrirtækinu Landssmicjunni var breytt í hiutafélag.

Hvað er sambærilegt starf ?
Þessari spurningu verður ekki svarað fáum orðum. Þó má fullyrða á 
grundvelli dómafordæma Hastaréttar, t.d. í Landssmiðjumálinu, í máli 
Guðrúnar Ágústsdóttur og málum starfsmanna flugumsjónardeildar 
ríkisins á' Keflavíkurflugvelli (dæmd 1954), að boc um starf hjá 
hlutafélagi getur aldrei taiist "sambærilegt" við starf hjá ríkinu í 
skilningi 14. gr. starfsmannalaganna. Hér þarf að hafa það í huga að 
14. gr.' er einmitt ætlao aó tryggja ríkisstarfsmanni bætur í því 
tilviki að hann missi starf sitt sem ríkisstarfsmaður.

Niðurstaða
Mér sýnist sjálfgefið að SFR mótmæli þvi harciega að ákvaðið í 7. gr. 
frumvarpsins verði að lögum. Eýrir þvi eru a.m.k. eftirgreindar 
ástæður.

1. í fyrsta lagi er vérið að gera tillögu um að lcgfesta reglu sem 
ætlað er að taka iögbundin og áunnin réttindi af tilteknum hópi 
einstaklinga og á reglan einmitt að koma til framkvæmda þegar 
áunnu réttindin eiga að verða virk. Að mínu mati er rétturinn 
til biðlauna, hjá núverandi starfsmönnum Síldarverksmiðja 
ríkisins, einstaklingsbundin réttindi þeirra einstaklinga sem í 
hlut eiga og þau verða ekki tékin af þeim án fullra bóta vegna 
ákvæðis 67. gr. stjómarskrárinnar. Ef heimilt væri með lcgum að 
skerða bótalaust slík áúnnin eignarréttindi er vandséð að 
eignarréttarvemd stjórnarskrárinnar hefði mikið innihald. Á 
sama hátt væri þéssi regla brct á jafnráttisreglunni, sem talin 
er felast í stjórnarskránni, þ.e. ailunin er að afnema lögbundin 
og áunnin réttindi hjá einungis þessum þrönga og afmarkaða hópi 
manna, en sömu lögbundnu réttindi verði áfram virk hjá öllum 
öðrum starfsmcnnum ríkisins. Er hugsanlega ætlunin að Alþingi 
taki afstcðu til þess hverju sinni með löggjöf hvort og þá 
hverjir starfsmanna ríkisins fái notic áunninna lögbundinna 
kjara ? Siíkt gengur auóvirað ekki.

2. í öðru lagi viróist sú hugsanavilla feiast í frumvarpsgreininni 
að nýju hlutafélagi verði mögulegt aó bjóða starfsmönnum 
"sambærilegt" starf. Með vísan til þess sem aó framan er sagt má 
fullyrða aó þaó sé ekki ætlunin enda tæpast hægt. Það er t.d. 
ábyggilega ekki ætlunin að "sambærilega" starfinu fylgi 
biðlaunaréttur eins og sá sem fyigir núverandi starfi. 
Hlutafélagið getur aldre.í boðic suarfsmanni sínum sambærileg 
starfskjör og rikið býður, n.a. vegna þeirrar sérsuöðu sem felst 
í varanleika ríkisins. Af frumvarpinu sjálfu og greinargerð þess 
er Ijóst að nýja félacinu er ætlað aó starfa skv. almennum lögum
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um hlutafélög. Fyrirtskið á enca sérstöðu að hafa á markaðnum 
gagnvarc samkeppnisacilum sínum. Af þessum orðum leiðir að sömu 
lögmál eiga að gilda um reksturinn og almennt gilda á frjálsum 
markaði. Það þýðir t.d. að teiji stjórnendur skynsamlegt að 
leggja niður einstakar rekstrareiningar, telji þeir skynsamlegt 
að fækka starfsmönnum, ráóa nýja starfsmenn í stað þeirra sem nú 
starfa hjá fyrirtækinu o.s.frv., þá er beim það frjálst. Með 
öðrum orðum missa starfsmenn þá vernd sem þeir hafa sem 
ríkisstarfsmenn, en biðlaunin eru einmitt lögraæltar bætur fyrir 
þessi réttindi sem þeir raissa við breytt rekstrarform.

SérstÖk ástæða er til þess að vekja athygli á orðalagi 7. 
greinarinnar. Par k.emur fram að tryggja á starfsmönnum starf hjá 
nýja félaginu við stofnun bess. iKja íélaginu yrói skv. þessu 
heimilt ao láta starfsmennina víkja hvenær sem er eftir að 
féiagió hefur verið stofnað. Atvinnuörycgi starfsmannanna hjá 
nýja félaginu yrði ekkert.

Því miður virðist reglan í 7. gr. frumvarpsins vera sett fram á 
grundvelli misskilnings eóa vanpekkingar á eðli 
biðlaunagreiðslunner. Biðlaunagreicslunni verður ekki jafnað til 
greiðsiu launa í uppsagnarfresti. Greiðsian felur í sér bætur 
fyrir ýmis sérstök rétuindi sem starfsmenn ríkisins njóta 
umfram aðra iaur.þega, sem íaila niður þegar staða 
ríkisstarfsmanns er iögó niður cg hann fær ekki sambærileqt 
starf hjá ríkinu.

Ég tel nauðsyniegt að SFR komi athugasemdum. .sínum á framfæri við 
Sjávarútvegsnefnc Aibingis sem mun hafa fru.avarpið úii umfjöilunar.



25

Fylgiskjal X.

Álit Almennu málflutningsstofunnar sf.
á 7. gr. frumvarps til laga um Síldarverksmiðjur ríkisins 

með tilliti til 14. gr laga nr. 38/1954.
(7. apríl 1992.)

Með bréfi, dags. 7. apríl 1992, hafið þér óskað álits undirritaðs á því hvort ákvæði 7. 
gr. frumvarps til laga um Síldarverksmiðjur ríkisins komi í veg fyrir rétt starfsmanna 
Síldarverksmiðja ríkisins til biðlauna skv. 14. gr. 1. nr. 38/1954 um ríkisstarfsmenn. Jafn- 
framt er óskað álits á því hvort ákvæði nefndrar 7. gr. frumvarpsins geti falið í sér ólög- 
mæta skerðingu á stjórnarskrárvörðum eignarréttindum þessara starfsmanna.

7. gr. frumvarpsins er svofelld:
„Fastráðnir starfsmenn Síldarverksmiðja ríkisins skulu hafa rétt til starfa hjá hinu nýja 

hlutafélagi við stofnun þess og skal þeim boðin sambærileg staða hjá félaginu og þeir 
gegndu áður hjá verksmiðjunum. Ákvæði 14. gr. 1. nr. 38/1954, um réttindi og skyldur 
starfsmanna ríkisins, á því ekki við um þá starfsmenn.“

Álit undirritaðs er eftirfarandi:
Um starfskjör ríkisstarfsmanna gilda 1. nr. 38/1954, um réttindi og skyldur starfs- 

manna ríkisins. Enn fremur gilda lög nr. 97/1974, um eftirlit með ráðningu starfsmanna 
og húsnæðismálum ríkisstofnana, og lög nr. 94/1986, um kjarasamninga opinberra starfs- 
manna.

Samkvæmt 14. gr. 1. nr. 38/1954 skal ríkisstarfsmaður, er staða er lögð niður, „jafn- 
an fá föst laun er starfanum fylgdu, greidd í 6 mánuði..., ef hann hefur verið í þjónustu 
ríkisins skemur en 15 ár, en í 12 mánuði, eigi hann að baki lengri þjónustualdur, enda 
hafi hann þá ekki hafnað annarri sambærilegri stöðu á vegum ríkisins“.

Þau atriði, sem koma einkum til skoðunar hér, eru í fyrsta lagi skilgreining biðlauna, 
þ.e. tilgangur með greiðslu launa er staða er lögð niður og í öðru lagi hugtakið „sam- 
bærileg staða“. í þriðja lagi réttur til biðlauna. Loks kemur til skoðunar gildi laganna 
gagnvart ákvæði 67. gr. stjórnarskrár og texti 7. gr. ofangreinds frumvarps borinn sam- 
an við ákvæði 14. gr. laga nr. 38/1954.

1. Hvað eru biðlaun?
Tilgangi löggjafans með greiðslu biðlauna, þegar staða er lögð niður, er ýmist jafn- 

að til launa í uppsagnarfresti ellegar til skaðabóta fyrir þá röskun á atvinnuöryggi sem 
felst í missi starfs hjá ríkinu.

Greinargerð með lögunum er þó eigi skýr um þetta atriði.
Ég tel að ekki skipti máli að skilgreina bakgrunn þessarar bótareglu. Orðalag ákvæð- 

isins um föst laun í tiltekinn tíma til þeirra sem ekki eiga kost á starfi hjá ríkinu verð- 
ur aðeins skilið á þann veg að um lögbundnar skaðabætur sé að ræða fyrir missi starfs 
hjá ríkinu fyrir það að staða er lögð niður.

2. Hverjir eiga rétt til biðlauna?
Við ákvörðun þess hverjir eiga rétt til biðlauna er nærtækast að líta á efni 1. nr. 

38/1954 og skoða þau í samhengi við ákvæði 1. nr. 97/1974 og 94/1986, um kjarasamn- 
inga opinberra starfsmanna.
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Samkvæmt ákvæði 14. gr. 1. nr. 38/1954 er gert ráð fyrir að allir starfsmenn eigi rétt 
til biðlauna en starfsaldur ráði lengd biðlaunatímans. Þrátt fyrir að í 1. nr. 97/1974 sé 
ákveðið (3. gr., 2. mgr.) að ráða megi fólk til starfa hjá ríkinu með gagnkvæmum þriggja 
mánaða uppsagnarfresti hefur ákvæði 14. gr. 1. nr. 38/1954 eigi verið breytt með tilliti til 
þessa. Því gerir 14. gr. 1. nr. 38/1954 ekki greinarmun á skipun, setningu eða ráðningu 
með þriggja mánaða uppsagnarfresti við ákvörðun réttinda starfsmanna til biðlauna.

Nærtækast er því, að mínu viti, að túlka ákvæði 14. gr. 1. nr. 38/1954 eftir orðanna 
hljóðan að þessu leyti. Fær þessi skoðun stuðning í dómi Hæstaréttar frá 1964, bls. 936.

Af þeim ástæðum ber öllum ríkisstarfsmönnum réttur til sex mánaða eða tólf mán- 
aða biðlauna eftir starfsaldri án tillits til þess hvort þeir séu æviráðnir eða ránir með 
þriggja mánaða uppsagnarfresti, svo fremi sem staða sé lögð niður í skilningi 1. nr. 
38/1954.

Vekja ber þó athygli á því að þessi skilningur hefur lítið gildi að því er varðar starfs- 
menn sem ráðnir eru með þriggja mánaða gagnkvæmum uppsagnarfresti. Ætla má að að- 
dragandi að því að staða er lögð niður sé það langur að unnt sé að koma fram uppsögn.

3. Sambærilegt starf.
Akvæði 14. gr. 1. nr. 38/1954 gerir einungis ráð fyrir að ráðning eða höfnun ráðning- 

ar í sambærilegt starf á vegum ríkisins upphefji rétt til biðlauna. Af því leiðir að laun- 
uð atvinna hjá einkaaðila hefur eigi áhrif til biðlaunagreiðslna. í tilviki starfsmanna 
Síldarverksmiðja ríkisins sýnist mér ótvírætt að allir starfsmenn þeirra eigi rétt til bið- 
launa í samræmi við starfstíma sinn á vegum stofnunarinnar enda þótt þeir kunni að 
þiggja starf hjá hinu nýja hlutafélagi ef frumvarpið verður að lögum.

4. Olögmæt skerðing á stjórnarskrárvernduðum eignarréttindum?
íslenskir dómstólar hafa verið tregir til að fallast á að lög brjóti í bága við stjórnar- 

skrá Islands. Agreiningur hefur einkum risið út af 67. gr. stjórnarskrárinnar og hafa dóm- 
stólar yfirleitt túlkað það ákvæði frjálslega þegar deilt hefur verið um lögmæti skatt- 
lagningar.

í stuttu máli má segja að öllu skipti hvort breyting á lögbundnum starfskjörum sé al- 
menn eða sértæk. Ríkisstarfsmenn mega þola launalækkun og versnandi kjör ef breyt- 
ingin nær til ríkisstarfsmanna almennt án tillits til þess hvar þeir starfa hjá ríkinu, sbr. 
grunnsjónarmið 18. gr. 1. nr. 38/1954.

Hins vegar verður að álíta að óheimilt sé að beina lagabreytingum að fámennum hópi 
(þröngum hagsmunum) og rýra þannig lögbundin kjör þeirra. Skilgreining þess hvað sé 
„fámennur hópur“ er afstæð. Það kann að skipta máli hvort sams konar breytingum sé ætl- 
að að taka til margra „fámennra hópa“, svo sem nokkurra ríkisstofnana (Síldarverksmiðja 
ríkisins, Sementsverksmiðju ríkisins o.s.frv.). Eg hygg þó að breyting á fáum ríkisstofn- 
unum í hlutafélög teljist eigi almenn skerðing í lögfræðilegum skilningi.

í tilfelli Síldarverksmiðja ríkisins virðist mér sem lögunum sé beint að svo afmörk- 
uðum hópi starfsmanna að meta megi hagsmunina sem sértæka en alls ekki almenna.

Mín skoðun er því sú að 7. gr. frumvarps að lögum um Síldarverksmiðjur ríkisins feli 
í sér óhæfilega skerðingu á lögbundnum starfskjörujn þessara umræddu starfsmanna og 
sé af þeim ástæðum andstæð ákvæði 67. gr. stjórnarskrár.

Þau starfsréttindi, sem boðuð eru í 7. gr., geta því eigi skoðast sambærileg við gild- 
andi starfskjör skv. 1. nr. 38/1954. Hið nýja hlutafélag mun bundið af ákvæðum 1. nr. 32
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1978, um hlutafélög, og réttindi og skyldur starfsmanna ráðast af almennum kjarasamn- 
ingum og 1. nr. 80/1938, um stéttarfélög og vinnudeilur.

Ákvæði 7. gr. um starfskjör starfsmannanna hjá hinu nýja hlutafélagi er jafnframt 
stefnuyfirlýsing sem eigi er sérstök þörf fyrir í lagatexta. Yfirlýsing af sama tagi gæti allt 
eins komið frá stjórnendum verksmiðjanna svo að dæmi sé tekið. Gildi um slíka yfir- 
lýsingu almennar reglur vinnuréttar.

Það er skoðun mín að hið virðulega Alþingi eigi ekki að taka afstöðu til þess í frum- 
varpi til laga hvort réttindi skv. 14. gr. 1. nr. 38/1954 séu niður fallin eður ei. Að mínu 
viti er það dómstóla að skera úr ágreiningi um hvort slík réttindi teljist vera fyrir hendi 
ef niðurstaðan verður sú að fjármálaráðuneytið kýs að viðurkenna eigi rétt hlutaðeigandi 
starfsmanna til biðlauna. Ákvæði 7. gr. frumvarpsins i.f. verður að skoða sem fyrirmæli 
öðru fremur. Samkvæmt viðurkenndum sjónarmiðum um sjálfstæði dómenda eru fyrir- 
mæli Alþingis eða jafnvel skýringar Alþingis á fyrirmælum sínum eigi bindandi fyrir 
dómstóla. Dómstólum ber skv. 61. gr. stjórnarskrár að fara einungis eftir lögum í víð- 
asta skilningi orðsins, þ.e. ekki aðeins stjórnskipunarlögum heldur almennum lögum, rétt- 
arvenju, lögjöfnun o.s.frv.

Með vísan til þessa er rétt að fella síðustu setningu 7. gr. frv. út úr texta þess.
Sé það ætlun Alþingis að taka á réttindum ríkisstarfsmanna, sem lögbundin eru í 14. 

gr. 1. nr. 38/1954, er að mínu áliti eðlilegra og réttara að breyta ákvæði 14. gr. laganna 
í þá veru enda hefði slík breyting almennt gildi gagnvart ríkisstarfsmönnum.

Virðingarfyllst,
Hróbjartur Jónatansson, hrl.
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Fylgiskjal XI.

Bréf sjávarútvegsráðuneytisins 
til Helga Bergs:

Skipun nefndar til að endurskoða lög um Sfldarverksmiðju ríkisins.
(15. febrúar 1989.)

Hér með eruð þér skipaður formaður nefndar til að endurskoða lög um Síldarverk- 
smiðjur ríkisins. Núgildandi lög um Síldarverksmiðjur ríkisins eru orðin meira en hálfr- 
ar aldar gömul og því um margt úrelt. Er nefndinni m.a. falið að meta hvort Síldarverk- 
smiðjurnar séu eðlileg rekstrareining eða hvort æskilegt sé að brjóta núverandi rekstur 
upp í fleiri sjálfstæðar einingar. Jafnframt er nefndinni falið að meta hvort æskilegt sé að 
breyta um rekstrarform, t.d. með því að breyta félaginu í hlutafélag og opna þannig fyr- 
ir þátttöku fleiri aðila, m.a. heimaaðila, starfsmanna og eigenda loðnuskipa.

Asamt yður hafa eftirtaldir menn verið skipaðir í nefndina: Gunnar Hilmarsson, Hörð- 
ur Þórhallsson, Isak Olafsson, Jón Ingi Ingvarsson, Þorsteinn Gíslason og Þorvaldur Jó- 
hannsson. Jafnframt hefur Arndísi Steinþórsdóttur, deildarstjóra í sjávarútvegsráðuneyt- 
inu og Þórði Jónssyni, starfsmanni Síldarverksmiðjanna, verið falið að starfa með nefnd- 
inni.

Halldór Asgrímsson.
Arni Kolbeinsson.
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Fylgiskjal XII.

Álit nefndar til að endurskoða lög um Síldarverksmiðjur ríkisins.
(11. september 1989.)

Árið 1928 voru fyrst sett lög um sildarverksmiðjur 
i eigu rikisins. Nauósyn slíkrar lagasetningar var 
rökstudd með þvi að allar bræáslustöðvar á tslandi væru 
i eigu útlendra manna, sem réáu einir verói á sild til 
bræoslu og ákvæáu það ver<5, sem þeim þætti vi<5 eiga. En 
það var svo lágt að menn sáu sér ekki me<5 neinu móti 
fært aá gera út skip til sildveióa meó þaó fyrir augum 
aó selja sild til bræóslu fyrir þaó verð. Auk þess var 
þaó talió nokkurskonar sjálfstæóismál, að vió værum 
sjálfir færir um aó annast þann hluta starfsins við 
framleiósluna, sem erlendir menn hefóu hingaó til haft 
meó höndum. Þessum fyrstu lögum var sióan breytt 1933 
og aftur 1938 en hafa staóió i meginatrióum óbreytt 
sióan.

Fyrsta verksmiója SR tók til starfa á Siglufirói 
1930. Reynslan af henni varó á þann veg aó 1933 
samþykkti Alþingi einróma aó reisa nýja verksmióju á 
Norðurlandi og var hún reist, einnig á Siglufirói, á 
árunum 1934-35. Arió 1933 keypti SR gamla verksmióju á 
Siglufirði, sem kennd var vió Dr. Paul og 1935 voru 
keyptar gamlar verksmiójur á Raufarhöfn og Sólbakka. 
Arió 1938 var nýrri verksmiójan á Siglufirói stækkuó og 
byggó ný verksmiója á Raufarhðfn, sem svo var stækkuó 
nokkrum árum seinna og þá var Dr. Pauls-verksmiðjan 
einnig stækkuó. A árunum 1945-47 voru svo byggðar nýjar 
verksmiðjur á Siglufirði og Skagaströnd.

Eftir byggingu þessara nýju verksmiðja voru 
heildarafköst SR komin i um 5000 tonn á sólarhring en 
afköst annarra verksmiðja á Norður-og Austurlandi námu 
úm 5700 tonnum á sólarhring. Þannig var nærri helmingur 
bræðsluafkastanna hjá SR.

Arið 1962 keyptu SR Síldarbræðsluna hf. á 
Seyðisfirði og sama ár var ný verksmiðja byggð á 
Reyðarfirði. Báðar þessar verksmiðjur hafa siðan verið 
stækkaðar verulega og endurbættar.

Sildarverksmiðjur rikisins reka nú verksmiðjur á 
fimm stöðum á landinu, Skagaströnd, Siglufirði, 
Raufarhöfn, Seyðisfirði og Reyðarfirði. A Skagaströnd 
er eingöngu unninn fiskúrgangur, en i hinum 
verksmiðjunum hefur loðna verið aðalvinnslan nú um 
árabil. Þessar fjórar verksmiójur afkasta um 3550 
tonnum af loðnu á sólarhring, sem talin er vera 29% af 
afkastagetunni i landinu. Aðeins ein verksmiðja er nú
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starfrækt til loónuvinnslu á Siglufirói, þ.e. SR46, sem 
hefur veri<5 endurnýjuó a<5 mestu leyti, en eldri 
verksmiójurnar hafa loki<5 hlutverki sinu,

A vinnsluárinu 1988-89 tóku SR á móti 222.544 
tonnum af Ipónu, sem var 26% af þvi magni, sem landað 
var hjá innlendum bræóslum.

Með bréfum dags. 15. febrúar 1989 skipaói 
sjávarútvegsráóherra nefnd til aó endurskoða lög um 
Síldarverksmiðjur rikisins. Er nefndinni m.a. falið að 
meta, hvort Síldarverksmiðjurnar séu eðlileg 
rekstrareining eða hvort æskilegt sé að brjóta 
núverandi rekstur upp í fleiri sjálfstæðar einingar. 
Jafnframt var nefndinni falió að meta hvort æskilegt sé 
aó breyta um rekstrarform, t.d. með því aó breyta 
félaginu i hlutafélag og opna þannig fyrir þátttöku 
fleiri aðila.

Fyrstu mánuðina notaði nefndin til gagnasöfnunar. 
Ekki þótti fært að kveója nefndina saman fyr en 8. mai 
vegna fjarveru nefndarmanna, ótiðar og ófærðar.

Nefndinni þótti nauósynlegt að kynna sér aðstæður 
i verksmiðjunum og þeim byggðarlögum, sem þær eru 
starfræktar i. Ferðaðist nefndin þvi til Reyðarfjarðar, 
Seyðisfjarðar , Raufarhafnar og Siglufjarðar. Ekki þótti 
nauósynlegt að fara til Skagastrandar. Starfræksla þar 
hefur verið mjög litil.

Á öllum stöóum, sem farið var til, voru 
verksmiðjurnar skoðaðar og fundir haldnir með 
sveitarstjórnarmönnum.

Sveitarfélögin eiga mikið i húfi varðandi rekstur 
verksmiðjanna. 1 fyrsta lagi er þar um að ræða drjúgan 
þátt i tekjuöflun þeirra. Hafnargjöld, aðstöðugjöld, 
fasteignagjöld o.fl. nema verulegum hluta af tekjum 
þeirra. í öóru lagi eru svo áhrifin á annað atvinnulif 
á staðnum. Verksmiðjurnar eru meðal stærstu 
atvinnurekenda á stöðunum og það er mjög mikilsvert að 
þær hagi vióskiptum sinum þannig að þær efli almenna 
þjónustustarfsemi i kring um sig.

Aukið aflamagn, sem hefur i för meó sér meiri 
umsvif, er þvi mikið hagsmunamál sveitarfélaganna. 
Sveiflurnar i aflamagni, sem oft eru miklar, geta 
valdið sveitarfélögunum miklum tekjutruflunum og 
erfiðleikum. Þeirri hugmynd var hreyft, hvort hægt væri 
aó koma á einhverskonar jöfnunarsjóói, sem jafnaði 
slikum truflunum milli sveitarfélaganna. Hugmyndin á 
rétt á sér, en kemst varla i framkvæmd i sambandi við 
breytingu á lögum um SR, heldur er það hlutverk 
sveitarfélaganna meó samningum sin á milli og vió SR.
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Af hálfu sveitarstjórnarmanna kom það mjög fram i 
þessum umræðum, aó mikió skorti á aó nægilega gott 
samband væri milli stjórnar SR og þeirra. Væri mikil 
nauósyn á, aó auka áhrif sveitarfélaganna, sem eiga svo 
mikió i húfi, á stjórn verksmiójanna .

Þaó kom fram i þessum vióræÓUm, aó margir 
sveitarstjórnarmenn töldu sitt byggóarlag afskipt, 
þannig aó þaó fengi of litinn hlut af þeim afla, sem 
unninn er hjá SR. Mikió áhugamál var þvi aó auka 
upplagt aflamagn á þeirra staó. í því sambandi kom oft 
upp hugmyndin um það, aó SR keyptu skip, sem þær geróu 
út i þvi skyni aó aúka aflamagnió, sem til skiptanna 
væri milli verksmiójanna og hafa betra vald á þvi, hvar 
löndun færi fram. Veróur vikió aó þessu aftur sióar.

Annaó, sem nefnt var i þessu sambandi, var að 
veióiheimildirnar eða hluti þeirra yróu fluttar frá 
skipunum til verksmiðjanna. Þetta er auóvitaó þess 
eólis aó ekki er tilefni til frekari umfjöllunar um þaó 
i þessari nefnd. Bræóslufiskkvótann verður ekki fjallað 
um án cengsla vió fiskveióistefnuna i heild. Spurningin 
um þaó, hvort flytja skuli kvótana yfirleitt eða hluta 
þeirra á land, er utan ver.ksviðs þessarar nefndar.

A Seyóisíirði lögðu bæjarfulltrúar einkum áherzlu 
á þeota: að meóan kvócinn væri bundin veiðiskipum', yrðu 
SR að hafa möguleika á að tryggja hráefni með einum eóa 
öórum hætti, aó tryggja þyrfti byggóarlögunum, 
þar sem verksmiðjur SR eru, aðild að stjórn 
fyrirtækisins og þeirri spurningu var varpað fram, 
hvort einhverskonar deildaskipcing með heimastjórn gæti 
komið til greina.

A Siglufirði gerði bæjarráðið einnig ítarlega 
grein fyrir viðhorfum sínum til SR. Taldi það að þær 
hafi verið mjög veigamikill þáttur i atvinnulífi 
bæjarins, stundum sá veigamesti, og lagði því 
höfuðáherslu á, að endurskoðun laganna leiddi ekki til 
samdráttar i starfseminni á Siglufirði.

Þá taldi bæjarráðið nauðsyn á, aó stjórn 
fyrirtækisins fái viðtækari heimildir en talið er að 
séu i gildandi lögum, til sjálfstæðra ákvaróana vió 
daglegan rekstur og fjárfestingar. Bæjarráðió lýsti sig 
mótfallið þvi, að SR verði klofnar niður i smærri 
einingar, þ.e. hver verksmiója gerð að sjálfstæðri 
einingu, sem siðan kynnu aó verða seldar eða leigðar. 
Þvert á móti taldi bæjarráðið, að stærð SR og dreifing 
verksmiðja þeirra sé einmitt meginstyrkur fyrirtækisins 
og efli aðstöðu þess i samkeppni við aðra 
framleiðendur. Að lokum lýsti bæjarráð Siglufjarðar 
þeirri skoðun sinni, aó svo lengi sem loðnuveiðar eru 
háðar opinberum leyfum (kvóta) sé ekki óeðlilegt að 
veióiheimildum verði úthlutað til þeirra byggðarlaga 
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þar sem loónuverksmiójur eru starfræktar, a.m.k. til 
jafns vió veiðiheimildir til útgeróaraóila loónuveiói- 
skipa.

Á Siglufirði komu einnig á fund nefndarinnar 
fulltrúar frá starfsmannafélagi SR þar, en þaó er eini 
staóurinn þar sem starfsmenn hafa félag, enda starfslió 
fámennt annarsstaóar. Erindi þeirra var aó mótmæla 
hugsanlegri sölu verksmiÓjanna og einnig hverskonar 
klofningi heildarinnar. Þá töldu þeir sig ekki sjá 
neinn ávinning vió að stofna hlutafélag um reksturinn. 
Loks vildu þeir aó starfsmenn verksmiójanna fengju aó 
kjósa áheyrnarfulltrúa á stjórnarfundi SR.

í skipunarbréfi nefndarinnar er henni sérstaklega 
"falió aó meta hvort SildarverksmiÓjurnar séu eólileg 
rekstrareining eóa hvort æskilegt sé aó brjóta 
núverandi rekstur upp i fleiri sjálfstæóar einingar." 
og einnig "hvort sskilegt sé að breyta um rekstrarform, 
t.d. meó þvi aó breyta félaginu i hlutafélag og opna 
þannig fyrir þátttöku fleiri aóila, m.a. heimaaóila, 
starfsmanna og eigenda loónuskipa."

Þau sjónarmió komu sterklega fram i nefndinni aó 
varasamt vari að brjóta SR upp i fleiri og smærri 
einingar. Staró SR og dreifing verksmiója þeirra hefur 
ein.mitt mjög jákvæð áhrif á stöóu þeirra. Efnahagur 
þeirra er mjög sterkur og stærðin gerir þeim mögulegt 
aó mata sveiflum og áföllum, sem eru algeng i þessari 
grein, og sem gætu haft mjög alvarlegar afleiðingar 
fyrir minni fyrirtaki og jafnvel rióió þeim að fullu.

Reksturssveiflurnar eru með ýmsum hætti. Oft 
veldur staðbundinn aflabrestur eóa veðurfar þvi, að 
mikill afli berst aó einni verksmiðju en litill aó 
annarri. Þá eru lí.kur fyrir því að vandinn geti jafnast 
út hjá fyrirtaki, sem rekur fleiri verksmiójur. Einnig 
á afurðamarkaónum hefur stór framleiðandi sterkari 
stöóu. Hann getur gert stóran samning við kaupanda, sem 
er þess fullviss, að sá sem rekur margar og dreifóar 
bræóslur hefur mun betri likur á að geta alltaf 
uppfyllt samning en sá litli.

Einnig er það Ij.óst, að aóeins stórt fyrirtæki 
stendur undir kröfum þessa iónaóar um að hafa i 
þjónustu sinni mikla tækniþekkingu, góóar 
varahlutabirgóir og fljótvirka viógerðaþ jónustu. Af 
þessum sökum veróur að telja stæró SR og dreifingu 
verksmiðja þeirra meginstoó rekstraröryggisins, sem 
sterkleg.a veróur að vara vió aó fórna meó þvi að skifta 
þeim upp i smærri einingar.

Þaó er margt sem mælir meó þvi, að SR verói breytt 
i hlutafélag, ekki aóeins þaó að þannig sé opnaó fyrir 
þátttöku fleiri aðila. Þeirri skoðun vex nú mjög fylgi
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bsði hér á landi og annarsstaðar að eðlilegt sé, 
aö ríkið reki þá atvinnustarfssemi, sem þaá hefur meó 
höndum, sem hlutafélðg. í hlutafélagi takmarkast ábyrgð 
eiganda við framlagc hlutafé, en að sama skapi vaxa 
völd og ábyrgð stjórnenda og skilvirkara samband 
skapast milli eigenda og stjórnenda. Hlutafélagsformiö 
á þó enn betur viá, ef menn vilja halda þeim möguleika 
opnum aá bjóáa siáar öárum til samstarfs um reksturinn. 
Um starfsemi hlutafélaga gilda itarlegar reglur laganna 
um hlutafélög (lög no.32 1973) . i þeim er að finna
nákvsmar reglur um starfssviá stjórnar, framkvæmda- 
stjórnar og aáalfundar, og þau geyma einnig ákvsái til 
verndar rétti minnihlutaaáila.

Eins og fram kemur aá framan vancar allar 
verksmiájur meira hráefni, enda eru þsr oránar of 
margar og samkeppni þvi hörá um þaá. Hún hefur m.a. 
birzt i þvi, aá verksmiðjurnar hafa leitast viá að 
tengja skipin viá sig t.d. meá þvi aá verksmiájurnar 
eiga skip, útgerðarmenn eiga hlut i verksmiájum, geráir 
eru langtimasamningar af ýmsu tagi eáa á annan hátt. 
Á undanförnum árum hefur um helmingur loánuflotans 
tengst verksmiájum meá eignaraáild. Sum skipanna leggja 
þó aáeins hluca afla sins upp hjá verksmiájum, sem þau 
eru tengd.

í reynd mun liðlega þriájungur loánukvótans vera 
fastbundinn vegna eignatengsla, annar þriájungur 
lauscengdur eáa meá timabundna samninga en þriájungur 
er á algerlega frjálsum markaái.

SR hefur mætt þessum aágeráum meá þvi aá veita 
útgeráunum ýmiskonar fyrirgreiáslu. Hún getur veriá i 
formi lána eáa lánsábyrgáa, eáa aá skip fái i byrjun 
vertiáar fyrirframgreiáslu á afla eáa greiásluábyrgáir 
út á hann enda skuldbinda þau sig þá til aá landa hjá 
SR.

En þrátt fyrir þessa viáleitni viráist hlutur SR i 
heildaraflanum hafa fariá minnkandi.

Ástæáa er þó til aá ætla aá þessi þróun haldi ekki 
áfram mikiá lengur. Geri hún þaá eykst vald
verksmiðjanna yfir verðlagningu aflans svo að
útvegsmenn og sjómenn hljóta að stinga við fótum. 
Verður raunar að telja eins liklegt að dæmið snúist 
brátt við og útvegsmenn reyni að seilast eftir áhrifum 
i verksmiðjunum og eignarhaldi á þeim. Enn er verulegur 
hluti flotans óhááur verksmiájunum og þaá er þeim 
skipum, sem SR veráur að ná i viáskipti til sin meá þvi 
aá bjóáa hæst verð og bezta þjónustu og aðra 
fyrirgreiðslu, sem er á valdi SR að veita.

Þróist málin hinsvegar á þá lund, að SR sjái þann 
kost vænstan að tengja skipin fastar við sig meö 
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einhverjum hætti, vaknar spurningin meó hvaóa hætti þao 
yrái skynsamlegast gert. Rikisreknar bræósluverksmiójur 
eiga sér sögulega skýringu og réttlætingu eins og vikió 
er aó i upphafi þessa álits, auk þess sem þær hafa 
heilbrigð áhrif til jafnvægis á hráefnismarkaónum.
Erfitt er hinsvegar aó koma auga á rök fyrir þvi aó SR 
kaupi skip og ríkið hefji einnig umfangsmikla 
útgeróarstarfsemi. Þaó er þó skoðun nefndarinnar, aó 
e.kki sé óeólilegt, aó SR geti átt hlut i útgeró meó 
öórum.

öóru máli gegnir um þaó, ef tengsl geta skapast 
vió útgeróina meó því aó gefa eigendum loónuskipa kost 
á aó kaupa hluti i SR. Má raunar lita á þetta sem 
vióbótarrök fyrir því, að hentugt væri aó 
verksmiójurnar væru hlutafélag.

Aukin þátttaka rikisins i rekstri i sjávarútvegi 
og fiskvinnslu er ekki fýsileg auk þess sem útgeróin 
mundi leióa til mikillar fjárfestingar, sem sizt væri 
æskileg.

Þetta á raunar einnig vió um fjárfestingu i 
fiskimjölsiónaónum i landi, sem þegar er oróin allt of 
mikil, bræóslurnar of margar og afkastamiklar. 
Framundan má þó gera ráó fyrir aó sé mikil fjárfesting 
i gufuþurrkurum til framleióslu á gæóamjöli, sem 
markaðurinn greióir hærra veró fyrir en venjulegt mjöl. 
Má ætla að verksmiójurnar sæki i aó ná þeim ávinningi. 
Þaó er hinsvegar aóeins sá hluti af framleióslunni, sem 
unnin er úr alveg nýju hráefni, sem kemst i þennan 
gæóaflokk. VerÓur þvi aó gera ráó fyrir að áfram verði 
framleitt mikió af venjulegu mjöli.

Sjálfsagt verða SR að fylgjast með timanum og afla 
sér tækja til þessarar framleióslu, en yfirburðir stóra 
fyrirtækisins, sem rekur margar verksmiðjur, birtast 
m.a. i þvi að þaó getur aflaó sér þessara möguleika meó 
þvi aó breyta einni eða tveimur verksmiðjum. Fyrirtæki, 
sem aðeins reka eina verksmióju, verða að hrökka eða 
stökka.

Eins og fram kemur hér að framan eru þær raddir 
háværar, sem telja, aó alsendis ónóg tengsl séu milli 
stjórnar SR og þeirra byggðarlaga þar sem 
verksmiðjurnar eru starfræktar og telja af þeim sökum 
nauðsynlegt og eðlilegt að sveitarstjórnir i þeim 
byggðarlögum tilnefni fulltrúa i stjórnina.

Hinsvegar verður að ætla 1aó erfitt verði fyrir 
eigendur verksmiðjanna, i þessu, tilfelli rikisvaldið, 
að una þvi aó þeim sé stjórnaó af mönnum, sem eru 
tilnefndir af öðrum aðilum. Af skilvirknis ástæðum 
verður að hafna þeirri leið i öllum tilfellum en þó 
sérstaklega ef um er að ræða hlutafélag.
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Tilgangi hugmyndarinnar mætti þó ná meó því aó 
sveitarfélögin cilnefndu menn i nefnd, sem síóan ætti 
reglulega fundi meó stjórninni til þess aó tryggja 
nauosynleg og askileg tengsl.

Þaó varó niourstaóa nefndarinnar aó leggja til a<5 
Sildarverksmiójum rikisins verói breytt i hlutafélag. 
Yrðu þá sérlög um SR afnumin og þsr starfræktar 
samkvæmt almennum hlutafélagalögum. Myndu þsr þannig 
standa jafnfætis keppinautum sinum m.a. i skattamálum. 
Um breytingar á skattgreiðslum þeirra er nánar fjallaó 
i bráfi endurskoðanda verksmiójanna, Olafs Nilssonar, 
lögg. endurskoóanda, sem er fylgiskjal meó þessu áliti.

Nefndin varó sammála um aó heimili og varnarþing 
hlutafélagsins skuli vera á Siglufirói og aó stefnt 
skuli aó þvi, aó aóalskrifstofa verói þar, þó 
söluskrifstofa yrói áfram i Reykjávik.

Fjórir nefndarmanna telja eignaraóild 
sveitarfélaga, þar sem SR rekur verksmiójur, æskilega. 
Samkomulag er ekki innan nefndarinnar um þetta.

Meó tilliti til þess, sem hér hefur verió rakiÓ, 
eru nióurstöóur nefndarinnar þessar:

1. Sk.ki er rétt aó skifta Sildarverksmiójum rikisins 
upp i minni einingar.

2. Ekki er mælt meó þvi, aó Sildarverksmiójur 
rikisins hefji útgeró fiskiskipa.

3. Nauósynlegt er aó auka og bæta samstarf stjórnar 
SR og þeirra sveitarstjórna, þar sem starfræksla 
fer fram. Lagt er til aó þetta verói gert meó þvi 
aó sveitarstjórnirnar tilnefni fastanefnd, sem 
hafi reglulega fundi meó stjórn og framkvæmda- 
stjórum.

4. Rétt er aó breyta SR i hlutafélag. Rikió verói 
eigandi allra hlutabréfanna. Setja skal lög um 
þessa breytingu og feli þau i sér þau frávik frá 
hlutafélagalögunum, sem nauósynleg eru, og önnur 
ákvæói, sem rétt þykir aó slá föstu aó tekin séu 
inn i samþykktir félagsins.

5. Felld verói úr gildi núgildandi lög um 
SildarverksmiÓjur rikisins, sem eru i flestum 
efnum úrelt. í staóinn myndu hlutafélagalögin 
gilda um SR. Rétt er þó aó vekja athygli á nokkrum 
þeirra sérákvæóa um SR, sem þá falla úr gildi:
5.1. Akvæói um aó leyfi rikisstjórnarinnar þurfi 

til aó reisa eóa stækka sildarverksmióju. 
Akvæóió hefur ekki verió framkvæmt um árabil 
og er þvi ekki óeólilegt aó þaó hverfi úr 
gildi.



36

5,2. Ríkissjóöur hefur forkaupsrétt að 
síldarverksmiöjum. Ekki er talin þörf á slíku 
ákvsöi i lögum lengur.

5.3. Núgildandi lög gera ráö fyrir því, aö SR 
kaupi ekki hráefni heldur taki þaö til 
vinnslu fyrir reikning innleggjanda. Meö 
lögum um verölagsráö sjávarútvegsins, sem 
sect voru 1961, hurfu forsendur þessa ákvæöis 
enda hefur þaö ekki veriö framkvæmt siöan. 
Engin þörf er heldur fyrir slikt lagaákvæöi 
veröi verksmiöjurnar hlutafélag, þar sem 
stjórn þess getur aö sjálfsögöu samiö viö 
útvegsmenn um hvert þaö fyrirkomulag, sem 
taliö er henta. Auk þess mætti, ef þurfa 
þykir, taka sérstaka heimild um þaö inn i 
samþykktir hlutafélagsins.

5.4. Ákvæöi núgildandi laga um sérstaka skattmeö- 
ferö SR falla niöur og þær greiöa opinber 
gjöld eins og önnur hlutafélög. Þykir 
eölilegt aö SR standi jafnfstis keppinautum 
sinum i þessu efni.

September 1989.

Fyrirvari.
Tveir nefndarmanna skrifa undir meö fyrirvara. 

Fyrirvarinn lýtur aö þvi, aö þeir vilja hafa 3. grein 
meöfylgjandi frumvarps þannig:

"Rikissjóöur er eigandi allra hlutabréfa i hinu 
nýja félagi. Til sölu þeirra eöa hluta þeirra þarf 
samþykki Alþingis."

Fylgisköl:
1. Frumvarp til laga um stofnun 

hlutafélags um Sildarverksmiöjur 
rikisins.

3. Bréf Olafs Nílssonar, lögg. endur- 
skoöanda, Endurskoöun hf.
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Frumvarp til laga um stofnun hlutafélags 
um Síldarverksmiðjur ríkisins.

1. gr.
Stofna skal hlutafélag sen heiti Sildarverksmiðjur rikisins 

h.f. Heimili þess og varnarþing skal vera á Siglufirói. Er 
ri.kisst jórninni heimilt a<5 leggja hlutafélaginu til allar eignir 
Sildarverksmiðja rikisins sem hlutafé. Skal láta fara fram mat á 
þeim eignum til viómiðunar vi<5 ákvöróun um upphaó hlutaf jár hins 
nýja hlutafélags.

2. gr.
Hlutver.k félagsins skal vera aó eiga og reka verksmiðjur til 

framleióslu á fiskimjöli og fisklýsi, svo og aó stunda eóa taka 
þátt i annarri skyldri starfsemi.

3. gr.
Rikissjóóur-er eigandi allra hlutabréfa i hinu nýja félagi. 

Heimilt er aó selja allt aó 25% hlutafjár. Til frekari sölu þarf 
samþykki Alþingis.

4. gr.
Sjávarútvegsráóherra fer meó málefni félagsins.

5 . gr.
Akvæói 2. mgr. 3. gr. laga nr. 32/1978 um hlutafélög gildir 

ekki um tölu stofnenda i hlutafélaginu og 1. mgr. 17. gr. og 2. 
tl. 3.mgr. 114. gr. sömu laga ekki um tölu hluthafa.

Aó öóru leyti gilda ákvæði hlutafélagalaga um hið nýja félag 
og þaó greióir opinber gjöld með sama hætti og önnur hlutafélög. 
Það tekur vió eftirstöóvum rekstrartaps Sildarver.ksmiója ri.kisins 
eins og þaó veróur i lok sióasta rekstrarárs þeirra. sbr. 7. tl. 
31. gr. laga nr 75/1981 um te.kjuskatt og eignaskatt meó áorónum 
breytingum og má draga þaó frá tekjum eftir ákvæðum þeirra laga 
þar til þaó hefur verió jafnaó.

6. gr.
Stofnfund hins nýja hlutafélags skal halda fyrir aprillok 

1990 og skal félagið taka til starfa 1. janúar 1991. A stofnfundi 
skal leggja fram drög aó stofnsamningi og samþyk.ktum fyrir 
félagió.

I samþykktum skal ákveóa aó stjórn félagsins skuli kjörin 
til a.m.k. þriggja ára i senn.

Þá skal einnig ákveða i samþykktum aó i félaginu skuli vera 
fulltrúanefnd, sbr. 57. gr laga nr. 32/1978 um hlutafélög, en 
þrátt fyrir ákvæði þeirrar greinar skal nefndin tilnefnd af 
sveitarstjórnum þeirra sveitarfélaga, þar sem félagið rekur 
f ramleióslustarf semi, einn af hverri, og hlutverk hennar s.kal 
vera aó vera félagsstjórninni til ráóuneytis um þau efni, sem 
snerta hagsmuni þessara sveitarfélaga, og aó tryggja samstarf 
hennar og þeirra i hvivetna. t þvi skyni skal nefndin halda 
reglulega fundi meó stjórn félagsins og framkvæmdastjórn eigi 
sjaldnar en tvisvar á ári.

7 . gr.
FastráÓnir starfsmenn Sildarverksmiðja rikisins skulu hafa 

rétt til aó starfa hjá hinu nýja hlutafélagi og skal þeim boóin 
sambærileg staóa hjá félaginu og þeir gegndu áóur. Akvæði 14. gr. 
laga nr. 33/1954 um réttindi og skyldur opinberra starfsmanna á 
e.kki við um þá.
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3 . gr.
Lög þessi öálast þegar gildi. Jafnframt falla úr gildi lög 

nr. 1 ö.janúar 1938 um Sildarverksmiájur rikisins meö öllum 
siáari breytingum og lög nr. 93 25. september 1942 um aá reisa 
nýjar sildarverksmiájur.

Athugasemdir.

Um 1. gr.
Greinin ákveáur aá stofna skuli hlutafélag um 

Sildarverksmiájur rikisins. í þvi skyni heimilast rikisstjórninni 
a<5 leggja fram allar eignir SR. Mat skal fara fram á þeim eignum 
til viámiáunar viö ákvöröun hlutafjár.

Um 2. gr.
Hlutverk hlutafélagsins veröur þaö sama og SR nú.

Um 3. og 4. gr.
Þarfnast ekki skýringa.

Um 5. gr.
Þar sem rikissjóöur er eini hluthafinn er nauösynlegt aá 

gera frávik frá hlutafélagalögum aö þvi er varðar tölu stofnenda 
og hluthafa.

Um 6. gr.
Greinin setur timamörk fyrir stofnun félagsins. Snnfremur 

kveður hún á um tvennt, sem taka skal upp i samþykktir félagsins. 
Annarsvegar aá stjórnin skuli kosin til þriggja ára eins og nú 
er. Er þetta gert til þess aá koma i veg fyrir of ör mannaskipti. 
Hinsvegar aá komið skuli á nefnd til þess aá tryggja sem best 
samstarf milli stjórnenda SR og þeirra sveitarfélaga þar sem 
starfsemi fer fram. Til þess aá gefa nefndinni skilgreinda stööu 
og ábyrgð, þykir rétt að hún starfi samkvæmt 57. gr. 
lutafélagalaga eftir þvi sem við á.

Um 7 . gr.
Greinin tryggir starfsmönnum SR óbreytta stööu hjá nýja 

félaginu. Ákvæði laga um réttindi og skyldur opinberra 
starfsmanna um störf, sem lögö eru niöur, eiga þvi ekki við.

Um 8. gr.
Þarfnast ekki skýringa.
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Bréf Endurskoðunar hf. til Helga Bergs.
(31. ágúst 1989.)

Hr. Helgi Bergs, 
Snekkjuvogi 11, 
104 Reykjavík

Reykjavík, 31. ágúst 1989

Efni: Skattaleg áhrif breytinga á SR í hlutafélag.

ivíeð vísun til samtals við þig nú á dögunum munum vic í bréfi þessu gera í 
stuttu máli grein fyrir skattalegum áhrifum þess að breyta 
SÍIdarverksmiðjum rfkisins í hlutafélag.

1. Hvernig gerist breytingin.

pað er í sjálfu sér ekki tæknilega flókið mál að breyta SR í hlutafélag. Til 
þess þan að setja lög og breyta lögum á Alþingi, en við teljum æskilegt að 
slíkt hlutafélag lúti lögum og reglum sem gilda almennt um hlutafélög, en 
að ekki verði settar neinar sérreglur um félagið ef af breytingu verður. 
Væntanlega yrði ríkissjóður eigandi alls hlutafjár í félaginu í fyrstu, en 
jafnframt er líklegt að leitað yrði eftir breytingu á eignaraðildinni þegar 
tímar líða fram.

í árslok 1988 var eigið fé SR 530,2 millj. kr. samkvæmt efnahagsreikningi 
og nam bókfært verð varanlegra rekstrarfjármuna, þ.e. mannvirkja, lóða 
og vélbúnaðar, 730,5 millj. kr. Kanna þyrfti hvort bókfært verð eigna 
getur talist eðlilegt verð til að leggja fram í hlutafélagi eða hvort fara 
þurfi fram sérstakt mat á eignunum áður en slfkt gerist. Ljóst er að mikil 
breyting hefur orðið á rekstri og nýtingu verksmiðjanna á undanförnum 
árum og er ekki víst að þær breytingar hafi ratað með eðlilegum hætti 
inn í bækur fyrirtækisins. Þar er einkum átt við niðurrif eldri eigna og 
breytingar á þeim.

Þegar upphafsefnahagsreikningur liggur fyrir liggur jafnframt fyrir 
mat á eigin fé, þ.e. eignum umfram skuldir. Þeirri fjárhæð yrði 
væntanlega breytt í hlutafé, en æskilegt getur þó verið að eigin fénu yrði 
ekki .öllu breytt í hlutafé heldur yrði hluti þess talinn til varasjóðs og 
hlutaféð því "greitt inn" með yfirverði í upphafi.

2. Tekjuskattar.

Eins og kunnugt er greiðir fyrirtækið "tekjuskatt" samkvæmt gildandi 
lögum, en það er landsútsvar sem reiknað er af hagnaði og nemur 10%, 
eða nánar tiltekið 9% af hagnaöi þar sem landsútsvarið er talið 
frádráttarbært. Fyrirtækið hefur hins vegar ekki greitt landsútsvar á 
síðustu árum vegna taprekstrar.
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Sömu megin reglur gilda um ákvörðun á skattskyldum hagnaði til 
landsútsvars og gilda almennt um skattskyldan hagnaö lögaðila, þ.e. lög 
um tekjuskatt og eignarskatt nr. 75/1981 með áorðnum breytingum. 
Alagning landsútsvars byggist hins vegar á ákvæðum laga um tekjustofna 
sveitarfélaga nr. 73/1980 með áorðnum breytingum. Áður en til 
skattlagningar á hagnað kemur hafa lögaðilar heimild til að leggja 15% af 
hagnaði í fjárfestingarsjóð og draga það hlutfall frá tekjum gegn því að 
leggja helming þeirrar fjárhæðar inn á sérstakan bundinn 
bankareikning, sem nota má til nýrrar fjárfestingar eftir tiltekinn tíma. 
Þessi heimild á reyndar einnig við um álagningu landsútsvars. Tap má 
flytja milli ára framreiknað samkvæmt sérstakri vísitölu og draga það frá 
hagnaði síðar þar til það hefur verið að fullu jafnaö. Tap er hins vegar 
ekki heimilt að flytja til baka á móti hagnaði á liðnum árum.

Með lögum nr. 91, 1. júní 1989, sem eiga að koma til framkvæmda við 
álagningu útsvars á árinu 1991, er verksmiðjunum ekki lengur gert að 
greiða landsútsvar.

Við breytingu á Sk í hlutafélag yrði félaginu gert að greiða 50% af 
hagnaði í tekjuskatt í stað þess 9% landsútsvars sem því ber að greiða 
samkvæmt gildandi lögum, en það fellur niður frá og með rekstrarárinu 
1990 eins og áður segir. Skilgreining hagnaðar yrði hin sama og nú er.

3. Eignarskattar.

Fyrirtækið er ekki skattskylt til eignarskatts, en við breytingu á því í 
hlutafélag yrði því gert að greiða eignarskatt sem nemur nú 1,45% af 
skattgjaldseign og er þá svonefndur þjóðarbókhlöðuskattur meðtalinn. 
Það liggur ekki fyrir hver skattstofninn yrði í þessu sambandi, en ef öllu 
eigin fé fyrirtækisins yrði breytt í hlutafé í upphafl yrði ekki um neina 
eignarskattskyldu að ræða hjá félaginu. Það eru hluthafamir sem eru 
eignarskattsskyldir af hlutabréfaeign eftir tilteknum reglum, en ríkið 
sjálft er þó undanþegið. Það er með öðrum orðum eigið féð í heild að 
frádregnu nafnverði hlutafjár sem myndar eignarskattsstofn hjá 
lögaðilum. Sérstakt mat er þó lagt á nokkra eignaliði, sem ekki þarf að 
vera í samræmi við bókfært verð, svo sem fasteignamat fasteigna og 
nafnverð hlutabréfaeignar.

Allir skattskyldir aðilar greiða sérstakan skatt af verslunar- og 
skrifstofuhúsnæði samkvæmt lögum nr. 100/1988, en hann nemur nú 
1,5% af fasteignamati húsa og lóða sem nýttar eru við verslunarrekstur 
eða til skrifstofuhalds eins og segir í lögunum. Síldarverksmiðjur ríkisins 
eru undanþegnar þessum skatti, en allir lögaðilar verða að greiða þennan 
skatt.

Varðandi eignarskattinn er niðurstaðan sú að hlutafélag.. greiðir 
eignarskatt af eiginfjármyndun umfram nafnverð hlutafjár meö 
nokkrum undantekningum, en SR greiða ekki eignarskatt eftir 
núgildandi reglum. Þá greiðir hlutafélag sérstakan skatt af verslunar- 
og skrifstofuhúsnæöi.

4. Aðstöðugjald.

Samkvæmt lögum um tekjustofna sveitarfélaga er heimilt að leggja 
aðstöðugjald á fyrirtækiö auk landsútsvars og hefur sú heímild verið
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notuð. Breyting fyrirtækisins í hlutafélag ætti því ekki að breyta 
skattgeiðslum að þessu leyti.

5. Atvinnutryggingar og aðrir launatengdir skattar.

Fyrirtækið greiðir launaskatt og aðrar atvinnutryggingar svo sem 
slysatryggingargjald, lífeyristryggingargjald atvinnurekenda og 
atvinnuleysistryggingargjald, eftir núgildandi reglum eins og aðrir 
atvinnurekendur og yrði ekki um neina breytingu að ræða á þessum 
gjöldum við breytingu í hlutafélag.

6. Niðurstðður,

Hér að framan hefur verið gerð grein fyrir helstu sköttum sem til álita 
koma við samanburð á skattalegri aðstöðu fyrirtækisins eftir núgildandi 
reglum og þeim rcglum sem gilda myndu um reksturinn í 
hlutafélagsformi. Páð er eflaust tekjuskatturinn sem skiptir hér mestu 
máli, en hann kemur þó aöeins til ef um hagnað er að ræða. I því 
sambandi er rétt að geta þess aö sá arður sem kann að verða greiddur til 
hluthafa er frádráttarbær í hlutafélögum ailt að 10% af nafnveröi 
hlutafjár. Eignarskattar verða hærri í hlutafélagi en fyrirtækið greiðir 
nú, en fjárhæð þeirra veitur mjög á því hve hlutaféð veröur stór hluti af 
eigin fénu í heild.

Ljóst er að ekki er hér um ítarlega umfjöllum á skattamálum fyrirtækisins að 
ræða, enda ekki til þess ætlast á þessu stigi. Við erum hins vegar reiðubúnir 
að fjalla frekar um einstaka þætti þessa máls eða ræða þá ef og þegar óskað 
verður eftir.

Virðingarfyllst.

KPMG Endurskoðun hf.
löggiltir endurskoðendur


